4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25  января 2018 года                                                                                         № 39

г. Петровск-Забайкальский

Об утверждении Порядка проведения
уполномоченным органом мониторинга фактического
воздействия муниципальных правовых актов городского округа «Город Петровск-Забайкальский»,  затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 03 октября 2014 года № 1056-ЗЗК «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов»,   постановляет:

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга фактического воздействия нормативных правовых актов городского округа «Город Петровск-Забайкальский» в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета экономики, управления муниципальным имуществом и земельных отношений администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский» Брежневу Л.Н.
3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте городского округа «Город Петровск-Забайкальский».

Глава городского округа
«Город  Петровск-Забайкальский»                                                     А.Н.Таранов

 УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации
городского округа
 «Город Петровск-Забайкальский»
от 25.01.2018 г. № 39

Порядок
проведения мониторинга фактического воздействия нормативных правовых актов городского округа «Город Петровск-Забайкальский» в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности

1. Мониторинг фактического воздействия нормативных правовых актов городского округа «Город Петровск-Забайкальский» в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности проводит Комитет экономики, управления муниципальным имуществом и земельных отношений администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский»	(далее -уполномоченный	орган).
2. Мониторинг фактического воздействия актов проводится в отношении нормативных правовых актов городского округа «Город Петровск-Забайкальский», при подготовке проектов которых проводилась процедура оценки регулирующего воздействия, за исключением:
- проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности и устанавливающих новые или изменяющих действующие обязанности субъектов предпринимательской	и инвестиционной деятельности;
- проектов актов, устанавливающих подлежащие государственному регулированию цены (тарифы) на товары (услуги) в соответствии с законодательством Российской Федерации, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности и устанавливающих новые или изменяющих действующие обязанности субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;
- проектов актов, разработанных в целях приведения нормативных правовых актов городского округа «Город Петровск-Забайкальский» в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации.
Мониторинг фактического воздействия должен быть проведен в течение 2 лет с момента вступления в силу нормативного правового акта городского округа «Город Петровск-Забайкальский».
3. Мониторинг фактического воздействия осуществляется на основании плана проведения мониторинга фактического воздействия нормативных правовых актов городского округа «Город Петровск-Забайкальский» в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - план).
4. План формируется уполномоченным органом на основе результатов проведенной ОРВ проектов актов, предложений о проведении мониторинга фактического воздействия актов, поступивших от органов местного самоуправления городского округа «Город Петровск-Забайкальский» и подведомственных им учреждений, субъектов предпринимательской или инвестиционной деятельности, общественных организаций, защищающих и представляющих интересы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.
5. План на текущий год утверждается уполномоченным органом не позднее 01 апреля текущего года и размещается на официальном сайте городского округа «Город Петровск-Забайкальский в течение 3 рабочих дней со дня утверждения плана.
В плане для каждого нормативного правового акта городского округа «Город Петровск-Забайкальский», подлежащего мониторингу фактического воздействия, предусматривается индивидуальный срок проведения мониторинга фактического воздействия с учетом особенностей нормативного правового акта городского округа «Город Петровск-Забайкальский».
Максимальный срок проведения мониторинга фактического воздействия акта составляет 90 календарных дней.
6. В случае недостаточности сведений для проведения мониторинга фактического воздействия уполномоченный орган запрашивает материалы, необходимые для проведения мониторинга фактического воздействия нормативного правового акта, у органа местного самоуправления городского округа «Город Петровск-Забайкальский», принявшего нормативный правовой акт.
7. В отношении нормативного правового акта городского округа «Город Петровск-Забайкальский», подлежащего мониторингу фактического воздействия акта, подготавливается заключение об оценке фактического воздействия (далее - заключение об ОФВ) по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
В случае если органом местного самоуправления городского округа «Город Петровск-Забайкальский», принявшим нормативный правовой акт, на запрос уполномоченного органа в установленный в запросе срок не представлены необходимые материалы, сведения об этом указываются в тексте заключения об ОФВ.
В случае если заявленные цели правового регулирования не достигаются и (или) фактические отрицательные последствия установленного правового регулирования существенно превышают прогнозные значения, это отмечается в заключении об ОФВ. В указанном случае также проводится анализ причин данной ситуации, которая является основанием для формирования предложений об отмене или изменении нормативного правового акта городского округа «Город Петровск-Забайкальский» или его отдельных положений.
8. Подготовка заключения об ОФВ осуществляется в срок не позднее 5 рабочих дней со дня окончания срока проведения мониторинга фактического воздействия нормативного правового акта, установленного планом.
9. В заключении об ОФВ отражаются выводы о достижении заявленных целей регулирования, оцениваются положительные и отрицательные последствия действия нормативного правового акта городского округа «Город Петровск-Забайкальский», представляются предложения об отмене или изменении нормативного правового акта городского округа «Город Петровск-Забайкальский» или его отдельных положений.
Заключение об ОФВ подписывается руководителем уполномоченного органа в срок не позднее 5 рабочих дней со дня окончания срока проведения мониторинга фактического воздействия, установленного планом, и размещается на официальном сайте в течение 3 рабочих дней со дня его подписания.
10.  В случае если заключение об ОФВ содержит предложения об отмене или изменении нормативного правового акта городского округа «Город Петровск-Забайкальский» или его отдельных положений, данное заключение в течение 3 рабочих дней с момента его подписания направляется на рассмотрение в орган, имеющий полномочия для отмены либо внесения изменений в соответствующий нормативный правовой акт городского округа «Город Петровск-Забайкальский».